ATA DA 31ª (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª (QUARTA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 04 (quatro) dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), às dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua
Rios S/N, realizou-se a trigésima primeira (31ª) Sessão Ordinária, da Quarta (4ª)
Sessão Legislativa, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente
João Batista Viana e secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário Antônio
Gildázio Sampaio Menezes. Chegada a hora regimental, o Excelentíssimo
Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores que registrassem suas
presenças no painel eletrônico. Estiveram presentes os seguintes Vereadores:
João Batista Viana, Presidente; Socorro Osterno Neves, Vice-Presidente;
Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Primeiro Secretário; Francisco Robério
Vasconcelos, Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto; Edilson dos
Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio Sampaio; Eugenilce Freitas Pontes; Iná
Maria Macêdo Osterno; José Erasmo Ramos Soares; e, Rusemberg Gomes
Guimarães. Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente
abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos
desta Casa Legislativa. Em seguida, passando para a deliberação pela dispensa
da leitura da ata da Sessão Ordinária anterior e da Ata da Sessão Extraordinária
ocorrida às 17:00h do dia 22 de outubro, o Excelentíssimo Senhor Presidente
indagou dos Senhores Vereadores se tiveram acesso aos seus conteúdos e se
dispensariam a leitura das mesmas. Após os Senhores Vereadores terem
confirmado o acesso às atas e a anuência pela dispensa de suas leituras, o
Excelentíssimo Senhor Presidente fez a verificação de quórum e, constatada a
presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, submeteu-as à
discussão e votação do Plenário, sendo aprovadas sem discussão e assinadas
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário.
Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando quórum
regimental para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno
Expediente, ordenando o Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao
Plenário de todas as matérias que deram entrada na Casa, em virtude da
inexistência de correspondências. Na sequência, o Senhor Primeiro Secretário
leu as seguintes proposições: Mensagem/Projeto de Lei nº 027/2024, de 22 de
outubro de 2024, de autoria do Poder Executivo, que reorganiza o Conselho
Municipal de Educação, protocolizado sob o nº 3.422/2024, em 23.10.2024;
Projeto de Lei nº 012, de 24 de outubro de 2024, de autoria da Senhora
Vereadora Iná Osterno, que denomina de “José Cândido de Sousa” a praça de
Varjota, nas proximidades da Areninha Raimundo Ruberto de Araújo,
protocolizado sob o nº 3.423/2024, em 24.10.2024; Projeto de Lei nº 013, de 30
de outubro de 2024, de autoria da Senhora Vereadora Iná Osterno, que
denomina de “Francisca Silveira Gomes” a praça da Capela de Nossa Senhora
Aparecida, em Varjota, protocolizado sob o nº 3.427/2024, em 30.10.2024;
Requerimento nº 049/2024, de 17 de outubro de 2024, de autoria do Senhor
Vereador Robério Vasconcelos, requerendo do Poder Executivo a
descentralização dos  serviços  socioassistenciais  do  Centro  de  Referência de

Assistência Social - CRAS para a faixa etária de mais de 60 anos, que possam
atender de forma continuada esses usuários no Distrito de Panacuí,
protocolizado sob o nº 3.414/2024, em 17.10.2024; Requerimento nº 050/2024,
de 17 de outubro de 2024, de autoria do Senhor Vereador Robério Vasconcelos,
requerendo do Poder Executivo a pavimentação em pedra tosca em diversas
ruas do Distrito de Panacuí, protocolizado sob o nº 3.415/2024, em 17.10.2024;
Moção de Aplauso nº 019/2024, de 1º de novembro de 2024, de autoria da
Senhora Vereadora Socorro Osterno e subscrita pelos demais Vereadores, ao
Senhor Secretário Municipal de Saúde, à Coordenadora da Atenção Básica e
aos Enfermeiros responsáveis pelas Unidades Básicas de Saúde do Município,
em face do desempenho em avaliação quadrimestral no Ceará e na regional de
saúde de Acaraú, protocolizada sob o nº 3.428/2024, em 01.11.2024; e, Moção
de Aplauso nº 020/2024, de 1º de novembro de 2024, de autoria da Senhora
Vereadora Iná Osterno e subscrita pelos demais Vereadores, à Secretaria
Municipal de Infraestrutura, protocolizada sob o nº 3.429/2024, em 01.11.2024.
Dando continuidade, o Excelentíssimo Senhor Presidente informou que o PL nº
027/2024 ficaria aguardando Emendas pelo prazo de 04 (quatro) dias para, em
seguida, ser encaminhado às Comissões de LJR e ESEASIJ, para análise e
emissão de Parecer conjunto em prazo regimental. Oportunamente, fez os
seguintes encaminhamentos: PLLs n°s 012 e 013/2024, de autoria da Senhora
Vereadora Iná Osterno, à Comissão de LJR, para análise e emissão de
Pareceres em prazo regimental; Requerimentos nºs 049 e 050/2024, à Ordem do
Dia da Sessão; e, Moções de Aplauso nºs 019 e 020/2024, à Ordem do Dia da
Sessão Ordinária seguinte. Em seguida, observando a inexistência de
Vereadores inscritos no Grande Expediente, para uso da palavra na tribuna,
conforme determina o Art. 86, do RI, iniciou a Ordem do Dia, passando, o
Senhor Primeiro Secretário, a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas
e deliberadas: Parecer favorável da Comissão de LJR ao Projeto de Lei nº
010/2024, de 18 de outubro de 2024, de autoria do Senhor Vereador Rusemberg
Guimarães, que denomina de “Francisco Chagas Pontes” a rodovia que liga o
Bairro Triângulo de Marco à Localidade de Pereiras e Requerimentos nºs 049 e
050/2024, de 17 de outubro de 2024, de autoria do Senhor Vereador Robério
Vasconcelos. Sequenciando, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu as
referidas matérias à discussão do Plenário. Não tendo havido interesse por parte
dos Senhores Vereadores para discuti-las, submeteu-as à deliberação do
Plenário, em processo nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno
de votação, as quais foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a Deus, pela sua
proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os
para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 11 (onze) de novembro de 2024,
em horário regimental, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Para constar, Eu,
_______________________________, Antônio Gildázio Sampaio Menezes
(Primeiro   Secretário),  lavrei  a  presente  ata  que,  após  lida  e  aprovada,   vai

assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala das Sessões,
em 04 (quatro) de novembro de 2024.
João Batista Viana – Presidente:
Antônio Gildázio Sampaio Menezes – Primeiro Secretário: